Ο γάρ συφός τοῖς τοῖς νόμοις, οἷς μὲν ὅπιττα τελεούσιοις θέλητος ζημιαί, θεούτε πάλαισθαι, οὐδὲ διωριῶται, οὐδὲ κοινοῦται: καὶ αὐτοί γνωσθι βιβ. θ. πτ. α'. καφ. καταθέτει βιβ. μηδὲν. πτ. α'. καφ. πηγ'. καὶ τὰ διπολέμητα οὐσα τοῦτο τελείται διπολέμος, καὶ αδεκτοῖς συναλλάσσεται. μεταξύ λέγοντος, οὐδὲν αδεκτοῖς συναλλάσσεται. μεταξύ λέγοντος, οὐδὲν αδεκτοῖς συναλλάσσεται. μεταξύ λέγοντος, οὐδὲν αδεκτοῖς συναλλάσσεται.

A ros parentibus adquiri: hæc enim iuris ciuilis sunt. Sed neque patribus dicit, sed parentibus, parentum autem, appellatione quinque personæ continentur; pater, aius, abiaius, mater & aia.

e. Et utrūm.] Libro io. tit. 2. dicitur, vī vi repellere licere, & arma armis, & lib. 50. tit. 3. & cap. quartio tit. 3. lib. 60. dicitur (quod his quātie dicuntur, caue putes aduersari) naturaliter permīssum esse aduersus periculum inferentes se defendere. Videntur quidem hæc diuersa esse, cum hoc iuri gentium hoc loco tribuitur: sed reuera non sunt, quia ius gentium inopriè naturale appellatur. & legē. Instit. lib. I. Idem quoque ait thema 3. capit. 48. & tit. 10:

f. *Iustitia est constans.*] Iustitiam definit, constantem & perpetuam voluntatem suum cuique tribuēt. Constantem autem dicit: non enim ius quoddam distributuum promittitur, hodie quidem vtile, cras non item: nam suum cuique tribuere, verbi gratia, parentibus honorem debitum reddere, aut quodcumque debitum persoluere, aut damnum illicitum sarcire, non alio quidem tempore bona sunt, alio vero non, sed semper eodem modo sese habent, semperque bona sunt.

g. *Iuris precepta.*] Cum iustitiam consultus docere vellet, ius nihil aliud esse, quam iustitiam, & iustitia nihil aliud quam ius, coniungens ius cum iustitia, iuris præcepta statim proponit, his ferè verbis vtens, quasi iustitia, & ius idem sint, & præcepta vnius, altius etiam sint. Et quidem præceptum, honestè vivere, in aliis innumeris versatur, maximè autem in quibus vetat iniustas nuptias contabat, ut lib. 28. tit. 1. cap. 42. ubi ait: id quod decet, ac honestum est, & natura lex quum nos spectare. & ut lib. 60. tit. 38. est autem iuris præceptum futrum non admittere, aut adulterium.

h. *Iusti atque iniusti.*] Nam iurisperitus nouit, facta veneratione digna esse, caque alienari non posse, nec donari, aut in usus prophanostransferti. & legē lib. 9. tit. 1. cap. 21. & lib. 43. tit. 1. cap. 83. & omnia, quæ humani iuris sunt, quæque alienari possunt, licenter etiam permittat. Item seit bonum, & iustum & iniustum.

i. Voluntariorum.] Non solum delicto: A tum quæ sponte, sed & quæ ignoran- tia contrahuntur, ut lib. 60. tit. 1. & lib. 9. tit. 2. & 60. tit. 3. & lex Cor- nelia de sicatiis cum, qui sponte oc- cedit, coërcet, lib. 48. dig. tit. 8. & is, qui lapide proiecit in via, punitur.

k. Inu. dei.] Demosthenes quidem oratot apud Græcos egregius legem sic definir: Chrysippus tamen philo- sophus summae sapientiæ apud Stoï- cos, sic incipit libro, quem fecit, ταῖς νόμοις: Lex est omnium diuinarum & humanaarum rerum regina. Opor- ter autem eam præsidem esse bonoru & malorum, corumque principem ac ducem esse: ac per hoc eam regulâ esse iustorum & iniustorum; & eorum, qui naturâ ad ciuilem societatem nati sunt, præcipientem ea, quæ fieri debent, & prohibentem ea quæ fieri non debent. Lex enim id quod bonū est imperat, quod autem malum est, vetat: & ideo malorum præses est. est & lex secun- dum quosdam, communis ciuitatis sponso, id est, populi.

l. Ut plurimum.] Verbi gratia, libro 7: ait: Si quis decesserit relicto filio ex vi- xote prægnante, filium qui in rebus humanis est, antequam mater enixa sit, quartam partem debitorum petere posse: nam fieri potest ut tergemini nascantur.

Plerumque accidit, vt vir inop- tes mobiles dotales obliget, aut alio modo alienet, vt nec diuortij tempore vxori eas restituere possit. Lex igitur lata est, ne vrgeretur vir, & confessim soluere res mobiles com- pelleretur, sed post annum duntaxat eamque legem generaliter posuit, & in commune. Si quis igitur forte re- periatur, qui tempore diuortij locu- ples sit, quique res mobiles possideat, non cogetur, confessim restituere. Ncque lex generalis violabitur ex eo, quod uno casu accidere potest: per contrarium enim quod semel aut iterum accidit, legislator prætermit- tit.

In 3: quidem capite tit. 2. lib. 42. inuenies Iurisconsultum referentem, septem pariter editos esse, exque eis vnum ex superfœtatione post quadraginta dies. interim tamen donec mulier enixa sit, qui in rebus huma- nis est ex quarta parte heres est: sápè cùm tres nascuntur.

Οὐ μόνον τῷ ἔχοσιν, ἀλλὰ καὶ τῷ ακού- οτων αἱρέτηματων, ὡς βι. Σ. πτ. α'. καὶ βι. θ'. πτ. ζ'. καὶ ξ'. πτ. γ'. καὶ τὸν ακου- σιῶν φονδούσιμα ὃ ὅστις πρωρέται, β. μη. διγ. τ. η'. καὶ ὁ ρίψασθεντος ὃ ὅδη κολάζει).

Οἱ μὲν πῆδες Ελληνος θεματοῦ οὐδέποτε ἔργα, οὔτες δέ τοι τὸν νόμον οὐδὲ τὴν Χρυσιπποῦ φιλόσοφος, αἱροτάτης ὃν σοφιας τῷ τοῖς Σποικοῖς, οὔτες ταχοποιίᾳ τοῦτον νόμον. οὐδέποτε πολὺ ταῦτα βασιλεῖς θέλουσι τὸν αὐτοφτίνων ταχαγμάτων. δεῖ δὲ αὐτὸν ταχ- εῖτε τῇ τοι καλαντῇ τῇ αἰγαλῃ, Καρχηδο- νική μένοντα. Καὶ τὸ κενόντα τῇ μητριώντες τοις αδικοῖς. Καὶ τὸ φύσις πολυτικὸν μὲν ποιτέον, απαρθετικὸν δὲν ποιτέον οὐδὲ νόμος πρᾶγμαδὲ μήτε τὸ καθόν, ἀπαγγελθέντος μήτε τὸ αἴγανον. καὶ τὸ ηγεμόνεσσι ταχαγμάτων. Εἰσὶ δὲ τοις καταβατοῖς οὐ μόνος κοινὸν πόλεως συνθήκη, ποιητὴ τοῦ χαράκου δημονι.